
 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 1 a 6 

Bando di concorso per l’attribuzione delle borse di studio del II anno della Scuola di 
Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio del Politecnico di Torino – a.a. 
2023/2024. 

 
 
 

I L  R E T T O R E  
 
 
 
VISTO lo Statuto vigente del Politecnico di Torino; 
VISTO il D.P.R. del 10 marzo 1982 n. 162 concernente il riordinamento delle scuole 
dirette a fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento e 
successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 con il quale è stato approvato 
il regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, in 
sostituzione del Decreto Ministeriale n. 509 del 3 novembre 1999 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 31 gennaio 2006 recante il “riassetto delle Scuole di 
Specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio 
culturale” in attuazione della L. n. 29 del 23 febbraio 2001; 
VISTO in particolare l’Allegato 2 del Decreto Ministeriale del 31 gennaio 2006; 
VISTO il Decreto Interministeriale emanato congiuntamente dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Istruzione, dell’università e 
della Ricerca del 9 luglio 2009 relativo all’equiparazione dei diplomi di laurea (DL) 
secondo l’ordinamento previgente al Decreto Ministeriale 509/99 alle nuove classi 
specialistiche (LS) e magistrali (LM) secondo l’ordinamento di cui al Decreto 
Ministeriale 509/99 e Decreto Ministeriale 270/04, ai fini della partecipazione ai pubblici 
concorsi. 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Torino del 
2.12.2015 che ha approvato l’assegnazione di 6 borse l’anno per la Scuola di 
Specializzazione; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 705 del 
15 luglio 2022; 
VISTO il Regolamento Studenti del Politecnico di Torino emanato con Decreto 
Rettorale n. 487 del 18 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento della Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del 
Paesaggio, emanato con Decreto Rettorale n. 1040 del 30.09.2022;  
VISTO il Regolamento vigente in materia di dottorato del Politecnico di Torino;  
 
 
 
 



 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 2 a 6 

D E C R E T A  
 
 

di emanare il bando di concorso per l’attribuzione delle borse di studio del II anno 
della Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio del Politecnico 
di Torino – a.a. 2023/2024. 
 
 

I L  R E T T O R E  
Prof. Guido Saracco 

 

 

 

SV/dp 
 

  



 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 3 a 6 

BANDO DI CONCORSO PER L’ATTRIBUZIONE DELLE BORSE DI STUDIO 
DEL II ANNO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN BENI 

ARCHITETTONICI E DEL PAESAGGIO DEL POLITECNICO DI TORINO 
 

A.A. 2023/2024 
 

Art. 1 – Borse di studio per la frequenza del II anno della Scuola di Specializzazione 
 

1. Il Politecnico di Torino mette a concorso n. 3 borse di studio dell’importo di € 4.131,66 
ciascuna, per la frequenza del II anno di corso della Scuola di Specializzazione in “Beni 
Architettonici e del Paesaggio” nell’a.a. 2023/2024. 

2. Il numero delle borse di studio può essere aumentato prima dell'espletamento delle 
prove di ammissione in seguito alla eventuale disponibilità di ulteriori finanziamenti. Di 
tali variazioni è data evidenza sul sito web della Scuola BAP all’indirizzo 
http://www.scuolabap.polito.it/ammissione. 

3. Le borse di studio sono esenti dall’imposta locale sui redditi e da quella sul reddito 
delle persone fisiche ai sensi dell’art. 4 della Legge 476/1984. 

4. Le borse non danno luogo a trattamenti previdenziali né a valutazioni ai fini di carriere 
giuridiche ed economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. 

 
Art. 2 – Requisiti 

 
1. Il presente Bando è riservato a coloro che, all’atto della sottomissione della domanda, 

sono in possesso dei seguenti requisiti: 
a. Aver superato positivamente l’esame finale del I anno per l’ammissione al II 

anno; 
b. Essere iscritti/e al secondo anno della Scuola BAP per l’a.a. 2023/24; 

 
Art. 3 – Modalità di candidatura 

 
1. Gli/Le specializzandi/e che hanno frequentato il 1° anno nell’a.a. 2022/23 possono 

presentare domanda per la borsa di studio per l'a.a. 2023/24 entro le ore 12:00 
(mezzogiorno - ora italiana) del 6 febbraio 2024, tramite la procedura online Apply, 
collegandosi alla propria pagina personale del Portale della Didattica1 e seguendo il 
percorso Segreteria online > Apply > scegli il percorso > aggiungi iscrizione > borse di 
ricerca e studio > borse di studio > Borse della Scuola di Specializzazione SECONDO 
ANNO. 

2. Perché la domanda sia completa è necessario, dopo aver selezionato la borsa, 
inviare la domanda nella sezione RIEPILOGO E CONFERMA. 

 
1 https://didattica.polito.it/login utilizzando le credenziali studente: user: Smatricola – password: data di nascita 
nel formato “ggmmaaaa” o password modificata. 

http://www.scuolabap.polito.it/ammissione
https://didattica.polito.it/login


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 4 a 6 

Art. 4 – Erogazione delle borse 
 

1. Tutte le borse disponibili saranno assegnate ai/alle soli/e candidati/e che abbiano 
effettuato l’apposita opzione di cui all’articolo precedente. Le borse saranno 
assegnate agli/alle specializzandi/e iscritti/e al secondo anno di corso nell’a.a. 
2023/24 sulla base dei risultati dell’esame finale sostenuto al termine del primo anno 
di corso. 

2. L’effettiva assegnazione della borsa avverrà a valle dell’effettiva iscrizione al II anno 
di corso. 

3. Le borse sono erogate indicativamente nel periodo marzo – dicembre di ciascun 
anno solare, in cinque rate bimestrali posticipate. 

4. Ai fini dell’erogazione della borsa entro i termini previsti, i/le borsisti/e sono tenuti/e, 
sotto la propria esclusiva responsabilità, a comunicare attraverso il Portale della 
Didattica (Segreteria online > Tasse e contributi) un conto corrente personale o di cui 
sia cointestataria/o. È altresì responsabilità del/la borsista effettuare tempestivamente 
eventuali variazioni e verificarne la correttezza. 
 

Art. 5 – Incompatibilità e limitazioni 
 

1. Le borse non possono essere cumulate con altre borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad 
integrare, con soggiorno all’estero, l’attività di formazione o di ricerca dei/lle borsisti/e. 

2. Chi ha già usufruito di una borsa di studio per la frequenza di altri corsi di 
specializzazione non può usufruirne una seconda volta. Tale clausola non s’intende 
riferita a chi ha usufruito della borsa per la frequenza del primo anno e intende 
concorrere per l’assegnazione della borsa per la frequenza del secondo anno della 
stessa Scuola di specializzazione.  

3. I/Le borsisti/e, nell’anno solare in cui percepiscono la borsa, non devono fruire di un 
reddito personale complessivo annuo lordo superiore a € 7.746,85. Ai/Alle borsisti/e 
sarà pertanto richiesto, a conclusione dell’anno solare cui la borsa fa riferimento, di 
presentare un’autocertificazione attestante che il reddito personale complessivo 
annuo lordo percepito sia stato contenuto nel limite massimo di € 7.746,85 lordi, come 
da modello di cui all’allegato 1. 

4. Nel caso in cui dalla documentazione prodotta risultasse un reddito superiore al limite 
fissato, o in assenza della stessa, i/le borsisti/e dovranno rifondere gli assegni percepiti 
a titolo di borsa di studio. 
 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
 

1. Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679) e del Codice in materia di protezione dei dati personali decreto legislativo 
30 giugno 2003 n. 196 e successive modificazioni, il trattamento dei dati personali 
delle/dei candidate/i è effettuato dal Politecnico di Torino esclusivamente per fini 



 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 5 a 6 

istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e sarà pertanto 
improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini medesimi. L’informativa 
completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti è visionabile sul sito 
web del Politecnico di Torino (https://www.polito.it/privacy). 

2. L’accesso agli atti è consentito nelle forme previste dalla Legge. 
 

Art. 5 – Disposizioni Finali e Norme di rinvio 
 

1. Il presente bando di concorso è pubblicizzato sul sito web della Scuola di 
Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio del Politecnico di Torino 
(http://www.scuolabap.polito.it/), nonché alla pagina dell’Albo online di Ateneo. 

2. Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e 
successive modifiche, il Responsabile del procedimento amministrativo è individuato: 
a) nel/nella Presidente della Commissione Giudicatrice, per il procedimento relativo 

all’esame finale del primo anno, dalla nomina sino alla pubblicazione della 
graduatoria; 

b) nella Responsabile del Nucleo Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino, 
Dott.ssa Silvia Vacca, relativamente a tutte le procedure inerenti al bando di 
selezione. 

 
3. Per informazioni di carattere didattico/accademico, gli/le interessati/e potranno 

rivolgersi a: 
 
Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio  
E-mail: scuolabap@polito.it 
tel. (+39) 0110906446 

 
4. Per informazioni di carattere amministrativo/procedurale, gli/le interessati/e potranno 

rivolgersi a: 
 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Servizio di ticketing accessibile al seguente link: 
https://www.polito.it/contatti/contatti-per-gli-studenti 
tel. (+39) 0110906095 

 
  

https://www.polito.it/privacy
http://www.scuolabap.polito.it/
mailto:scuolabap@polito.it


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
www.polito.it 

Pag. 6 a 6 

Allegato 1 
 
Al Nucleo Dottorato di Ricerca 

 
E, p.c.  Alla Scuola di Specializzazione in Beni 

Architettonici e del Paesaggio 
 

Politecnico di Torino 
 
 
Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________________ 

Nato/a a ________________________________________ il _______________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________________ 

Iscritto/a al __________________ anno della Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del 

Paesaggio del Politecnico di Torino, matricola ______________________________________________, 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale 

e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

 di non aver fruito di un reddito personale complessivo annuo lordo relativo all’anno 
___________________ superiore a 7.746,85 euro; 

 di essere consapevole che, qualora il reddito personale complessivo annuo lordo relativo 
all’anno _____________________ sia superiore a 7.746,85 euro, sarà necessario procedere 
con la restituzione al Politecnico di Torino di quanto percepito a titolo di borsa di studio; 

 di impegnarsi a produrre la presente autocertificazione per ciascun anno di erogazione 
della borsa; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Nucleo Dottorato di Ricerca ogni 
variazione relativamente a quanto dichiarato tramite la presente autocertificazione. 

 
Luogo e data ___________________________. 
 

In fede 
 

_________________________________________________ 
 


		2024-01-29T10:10:27+0100
	Guido Saracco




